
1  

 
 

COMUNE DI GIZZERIA 
88040 (Provincia di Catanzaro) 

Tel. 0968.403045/403321 – fax 0968.403749 

www.comune.gizzeria.cz.it 

Copia 
 

Determinazione del Responsabile del Servizio n.3 
- Personale - 

 
 

Reg. Gen. N. 829 

Del 21/12/2020 

N. 110 

 
Oggetto: Assunzione  a  tempo  indeterminato dei lavoratori  socialmente  utili  
di  cui  all'articolo  2, comma 1, del decreto legislativo 28 febbraio 2000, n. 81. 
Approvazione avviso di selezione. 

L’anno Duemilaventi il giorno 21 (ventuno) del mese di dicembre nella sede Comunale, sita in via Albania, 

Il Responsabile del Servizio  n. 3 

(Dott. Umberto Ianchello) 

 

Visto il decreto sindacale n. 01 del 28/09/2020 con il quale il  sottoscritto è stato nominato Responsabile dell’Area 

Finanziaria – Servizio personale  n. 3; 

Premesso che: 

 il Comune di Gizzeria è stato inserito tra gli Enti di cui all'allegato 1 al DPCM recante riparto delle risorse di cui 
all'art. 1, comma 1156, lett. g-bis, della legge n. 296/2006; 

 con deliberazione della Commissione RIPAM del 10 dicembre 2020, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana n. 96 del 11 dicembre 2020, è stato approvato un Avviso pubblico per l'assunzione a tempo 
indeterminato dei lavoratori socialmente utili di cui all'articolo 2, comma 1, del decreto legislativo 28 febbraio 
2000, n. 81 oggetto del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri recante riparto delle risorse di cui 
all'articolo 1, comma 1156, lettera g-bis) della legge n. 296/2006 (articolo 1, comma 497, della legge n. 160 del 
2019); 

 sulla scorta del predetto avviso questo Ente intende procedere, giusta deliberazione n. 47  del 14/12/2020, alla 
copertura dei posti disponibili nella dotazione organica e vacanti mediante procedura selettiva volta alla 
stabilizzazione di n. 11 Lavoratori Socialmente Utili di cui all'art. 2, comma 1, del decreto legislativo 28 febbraio 
2000, n. 81 oggetto del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri recante riparto delle risorse di cui 
all'articolo 1, comma 1156, lettera g-bis) della legge n. 296/2006 (articolo 1, comma 497, della legge n. 160 del 
2019); 

 
Vista la Legge Regionale n. 29 del 29 giugno 2019, pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria n. 70 
del 26 giugno 2019 che conferma l'autorizzazione annuale di spesa di € 40.375.402,64 per il superamento del 
precariato dei lavoratori di cui alla L.R. 1/2014, L.R. 40/2013 e L.R. 31/2016; 
 
Vista la circolare regionale, prot. Siar.n. 292040 del 12.8.2019, esplicativa della Legge sopra citata, che chiarisce 
che le spettanze di cui sopra verranno assegnate, fino a quiescenza, agli Enti che hanno partecipato al processo 
di stabilizzazione di cui al Decreto n.11657 del 18.10.2018, integrato con Decreti n.13412, n. 12215 e n. 15195, 
rispettivamente, del 19.11.2018, 9.10.2019 e del 09.12.2019, per la presentazione di istanza di ammissione al 
finanziamento ministeriale e regionale per assunzioni a tempo indeterminato di lavoratori socialmente utili e di 
pubblica utilità con la seguente diversificazione: 

1. stabilizzazioni di lavoratori socialmente utili quota pro-capite di €. 3.800,00; 

2. stabilizzazioni di lavoratori di pubblica utilità quota pro-capite di €. 13.096,22; 

 
Dato atto che: 

 la procedura selettiva di stabilizzazione dovrà essere avviata mediante avviso pubblico da approvare e 
trasmettere, entro il 21 dicembre 2020, alla Commissione RIPAM ed al FormezPA; 

 alla procedura selettiva di stabilizzazione potranno partecipare esclusivamente i Lavoratori Socialmente Utili in 

http://www.comune.gizzeria.cz.it/


2  

servizio presso il Comune di Gizzeria percettori di assegno ASU e regolarmente inseriti nell’elenco regionale di cui 
all'articolo 2, comma 1, del decreto legislativo del 28 febbraio 2000, n. 81 già utilizzati dall'Amministrazione ed in 
possesso della professionalità richiesta in relazione all'esperienza effettivamente maturata; 

 gli interessati dovranno presentare specifica domanda di partecipazione esclusivamente per via telematica 
mediante il sistema tepOne messo a disposizione da FormezPA, accedendo attraverso il link 
https://www.ripam.cloud/ entro il 26 dicembre 2020; 

 

Precisato che: 

 è stato adottato il Piano triennale 2020/2022 delle azioni positive in materia di pari opportunità; 

 è stato adottato il Piano triennale della performance organizzativa per la trasparenza, la misurazione e la 
valutazione degli obiettivi, ai sensi dell'art. 10, comma 5, del D. lgs. 150/2009; 

 
Visti e richiamati: 

 il “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali”, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 
267 e ss.mm.ii. ed in particolare l'art. 48; gli artt. 34, 34/bis, 35 e 36 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 
e ss.mm.ii, recante norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

 la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii., recante le Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

 il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e ss.mm.ii., recante il Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in 
materia di documentazione amministrativa; 

 lo Statuto dell'Ente; 

 il vigente Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 29 del 20/02/2020, con la quale è stato approvato il Piano Triennale delle 
Azioni Positive triennio 2020/2022; 

 la deliberazione di C.C. n. 13 del 16/04/2020, esecutiva, con la quale si approva il bilancio di previsione finanziario 

dell’esercizio 2020, nonché il bilancio pluriennale per il periodo 2020-2022; 

 la deliberazione di C.C. n. 12 del 16/04/2020 con la quale è stato approvato il DUP 2020/2022; 

 la deliberazione della G.C. n° 70 del 04/05/2020 con la quale si approva, ai fini e per gli effetti dell’art. 169, comma 

3 del D.Lgs. 267/2000, il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2020 unificato al programma triennale per la 

performance – Piano dettagliato degli obiettivi 2020/2022 e si assegnano i capitoli interessati ai Responsabili dei 

Servizi; 

  di Giunta Comunale n. 163 del 08/10/2019, recante ad oggetto “Programmazione fabbisogno di personale 

2019/2021 – stabilizzazione ex LSU/LPU – modifica dotazione organica”; 

 i CCNL vigenti del Comparto Regioni Autonomie Locali; 

 la legge 160/2019 (legge di bilancio 2020); 

 
Dato atto altresì che allo stato non sono ancora stati emanati i decreti ministeriali di attribuzione dei contributi ai 
comuni (a garanzia della storicizzazione delle risorse per la stabilizzazione a tempo indeterminato); 
Ritenuto, in esecuzione della deliberazione di Giunta comunale n. 47 del 14/12/2020, comunque procedere, in 
attesa dell’emanazione del decreto di riparto delle spettanze ai comuni, all’adozione dei necessari provvedimenti 
gestionali di competenza per la stabilizzazione dei lavoratori a tempo parziale (18 ore settimanali) ed 
indeterminato, atteso lo stato avanzato della procedura di stabilizzazione nel modo seguente: 

1. procedura di selezione riservata, con prova di idoneità, per la copertura di n. 07 posti, di categoria “C”; 
2. procedura di selezione riservata, con prova di idoneità, per la copertura di n. 01 posti, di categoria “B”; 
3. procedura di selezione riservata, con prova di idoneità, per la copertura di n. 03 posti, di categoria “B 3” 

autista; 

Dato atto che, sulla scorta di quanto sopra riportato, occorre attivare le procedure riservate di selezione per accertare 

l’idoneità alla copertura dei profili professionali oggetto del bando di cui all’oggetto (L. 145/2018 art. 1 co. 446 lett. b ), 

previa pubblicazione di avviso, secondo lo schema allegato alla presente determinazione; 

 

Dato atto altresì che sono state inviate le comunicazioni di cui all’articolo 34 – bis del D.lgs n. 165/2001 e s.m.i. , 

precisando che non sono ancora scaduti i 45 giorni previsti dalla normativa, quale tempo massimo per un eventuale riscontro 

positivo; 

 

Visto lo schema di bando avente ad oggetto: “AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE, RISERVATA AI 
DIPENDENTI CONTRATTUALIZZATI A TEMPO DETERMINATO APPARTENENTI AL BACINO LSU DELLA 
REGIONE CALABRIA, FINALIZZATO ALLA COPERTURA DI N. 11 POSTI, DI CUI n. 01 CATEGORIA “B”,  n. 03 
CATEGORIA “B3” e n. 07 posti  categoria “C” A TEMPO INDETERMINATO E PARZIALE (N. 18 ORE 

https://www.ripam.cloud/


3  

SETTIMANALI).”che allegato, sotto la lettera A), al presente provvedimento ne forma parte integrante e 
sostanziale; 

 

DETERMINA 

Di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione e ne costituisce 
motivazione ai sensi dell’art. 3, comma 1, della Legge 241/90; 

Di dare esecuzione alla Deliberazione della Giunta Comunale n. 47 del 14/12/2020 avente ad oggetto “Atto 
d’indirizzo per stabilizzazione lavoratori contrattualizzati ex LSU”; 

Di indire, pertanto, nel rispetto della disciplina per il superamento del precariato di cui al D.Lgs. 25 maggio 
2017, n. 75, relativamente alla copertura di n. 11 posti ex LSU di cui n 07 appartenenti alla categoria “C”, n. 01 
posto alla categoria “B” e n. 03. posto alla categoria “B3, una selezione riservata per accertare l’idoneità 
all’assunzione a tempo indeterminato, con contratto di lavoro part time a 18 ore settimanali, per le unità di 
personale contrattualizzato, in servizio in questo Comune, appartenente all’ex bacino degli LSU della Regione 
Calabria;  

Di approvare lo schema di bando avente ad oggetto: “AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE, RISERVATA AI 
DIPENDENTI CONTRATTUALIZZATI A TEMPO DETERMINATO APPARTENENTI AL BACINO LSU DELLA 
REGIONE CALABRIA, FINALIZZATO ALLA COPERTURA DI N. 11 POSTI, DI CUI n. 01 CATEGORIA “B”,  n. 
03 CATEGORIA “B3” e n. 07 posti  categoria “C” A TEMPO INDETERMINATO E PARZIALE (N. 18 ORE 
SETTIMANALI).che allegato, sotto la 
lettera “A”), al presente provvedimento ne forma parte integrante e sostanziale; 

Di precisare che le procedure selettive riservate, verranno espletate da apposita commissione nominata con 
successivo atto; 

Di precisare altresì che ultimate le procedure concorsuali, si procederà alla contrattualizzazione dei lavoratori 
ex LSU solo previa adozione e pubblicazione dei decreti ministeriali di attribuzione dei contributi ai comuni (ad 
oggi non ancora emanati in quanto mancanti del parere della Conferenza Stato-Città) a garanzia della 
storicizzazione delle risorse per la stabilizzazione a tempo indeterminato; 

Di Dare atto che la presente selezione è subordinata all’esito negativo delle procedure di mobilità obbligatoria 

di cui all’articolo 34 – bis del D.lgs n. 165/2001 e s.m.i. 

Di dare atto altresì che la spesa connessa all’esecuzione del presente provvedimento troverà formale 

copertura finanziaria nei capitoli destinati alla spesa di personale sul bilancio d’esercizio 2021/2023 di questo 
Comune; 

di dare atto che le medesime assunzioni avverranno nel rispetto delle previsioni del Piano triennale del fabbisogno di 
personale e piano occupazione 2020/2022 e della dotazione organica approvata; 

di dare atto altresì che: 

• l'avviso di selezione verrà pubblicato sul portale istituzionale di questo Ente nella sezione 
“Amministrazione Trasparente – Bandi di Concorso” come previsto dall’art. 19 del D.Lgs. 33/2013 e 
trasmesso, entro il 21 dicembre 2020, alla Commissione RIPAM ed al FormezPA; 

• alla nomina della Commissione Esaminatrice per la suddetta procedura selettiva si provvederà con 
apposito atto deliberativo; 

A norma dell’art. 8 della legge 241/1990 e ss.mm.ii. si rende noto che il responsabile del procedimento è il dirigente 
del Settore Economico-finanziario, cui afferisce il Servizio “Personale”, Dott. Umberto Ianchello. 

 



4  

La presente determinazione sarà trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per la prescritta 

attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 151 comma 4 del D.Lgs. 

18.08.2000 n. 267, diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione. 

 

Visto di regolarità tecnica, ai sensi degli art. 147 bis del T.U.E.L. 

Gizzeria, lì 21/12/2020 

Il Responsabile del Servizio n. 3 

F.to (Dott.Umberto Ianchello) 

 

 

 

Visto: Si attesta la regolarità contabile ai sensi degli art. 151, 183, 184 e 183 e 147 bis del Dlgs 

18/08/2000, n° 267. 

 

 

Gizzeria, lì 21/12/2020 

 
 

Il Responsabile del Servizio 

F.to (Dott. Umberto Ianchello) 

 

 

 

Si attesta che copia della presente determina è stata pubblicata, per rimanervi per 15 giorni 

consecutivi, all’Albo Pretorio on-line di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, 

della legge 18 giugno 2009 n. 69). 

 

 
Il Segretario Comunale 

(Dr.ssa Mariagrazia Crapella) 

F.to   

Copia Conforme all’originale 

Gizzeria, lì 21/12/2020 
 

 

Il Segretario Comunale 

(Dott.ssa Mariagrazia Crapella) 
 

 


